MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 005/2006-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO  AMAZONAS,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e,

CONSIDERANDO a sugestão apresentada pelos
Exmos. Srs. Drs. Nicolau Libório dos Santos Filho, João Bosco
Sá Valente e Suzete Maria dos Santos, acrescidas ao voto da
eminente Relatora, Doutora Noeme Tobias de Souza, exarado
nos autos do Processo n.º 4.825/2005/PGJ;

CONSIDERANDO o teor do Recurso da lavra
do  Exmo.  Sr.  Dr. ÁLVARO  GRANJA  PEREIRA  DE
SOUZA, Promotor de Justiça da Entrância Inicial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, incisos
X e XIII, da Carta Política Federal;

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V, do
art. 33, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público;

CONSIDERANDO a  edição  da  Lei
Complementar n.º 49, de 06 de setembro de 2006, publicada na
mesma data, a qual reestrutura a carreira do Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  dispondo  sobre  a  política
remuneratória de seus membros;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade
dos  presentes,  em sessão  ordinária  do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 05.12.2006,

RESOLVE:

CONHECER  E  NEGAR  PROVIMENTO  ao
Recurso formulado pelo Exmo. Sr. Dr.  ÁLVARO GRANJA
PEREIRA  DE  SOUZA,  Promotor  de  Justiça  da  Entrância
Inicial, titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Tapauá,
contra o respeitável despacho proferido pela Procuradora-Geral
de Justiça, à época, nos autos do Processo n.º 9.947/2003/PGJ,
que  denegou-lhe  o  direito  à  percepção  de  gratificação  de
especialização  profissional,  tendo  em  vista  a  ausência  de
pressuposto jurídico a fundamentar o presente Recurso.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de dezembro de
2006.

VICENTE AUGUSTO CRUZ OLIVEIRA
Presidente

1

RESOLUÇÃO N.º 005/2006-CPJ

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

CRISTÓVÃO DE ALBUQUERQUE ALENCAR FILHO
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

.../amn

2

	RESOLUÇÃO N.º 005/2006-CPJ
	RESOLUÇÃO N.º 005/2006-CPJ